
Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 113
Data 31/05/2018

Classifica VI.8.4

Oggetto: DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DELLE SOMME DA 
PAGARE IN MISURA RIDOTTA RELATIVE ALLE SOLE 
UTENZE NON DOMESTICHE PER LA VIOLAZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI DELLE ORDINANZE SINDACALI :  N. 72 DEL 
31/07/2013  E N.  40 DEL 10/10/2016  

L’anno Duemiladiciotto  il giorno trentuno del mese di Maggio alle ore 12:45 in San Benedetto del Tronto, nella  

Residenza Municipale, convocata nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei  

signori:

Nome Carica Presente Assente
1) PIUNTI PASQUALINO Sindaco S   
2) ASSENTI ANDREA Vice Sindaco S   
3) TRAINI ANDREA Assessore S   
4) OLIVIERI FILIPPO Assessore S   
5) TASSOTTI PIERLUIGI Assessore S   
6) CARBONI EMANUELA Assessore S   
7) RUGGIERI ANNALISA Assessore S   
8) BAIOCCHI ANTONELLA Assessore   S

Partecipa il Segretario Generale, ANTUONO EDOARDO

Il Sindaco, PIUNTI PASQUALINO in qualità di Presidente, constatata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta di deliberazione indicata in oggetto



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DELLE SOMME DA PAGARE IN 
MISURA RIDOTTA RELATIVE ALLE SOLE UTENZE NON DOMESTICHE PER 
LA VIOLAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DELLE ORDINANZE SINDACALI :  N. 
72 DEL  31/07/2013  E N.  40 DEL 10/10/2016  

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE  le Ordinanze Sindacali :  n. 72 del  31/07/2013 ad oggetto  “ ordinanza sindacale relativa al 
servizio di raccolta dei rifiuti -porta a porta- in zona lungomare agli operatori turistici (chalet, alberghi, ecc.)  
“ e n.  40 del 10/10/2016 ad oggetto “ordinanza sindacale relativa al servizio di raccolta dei rifiuti con i  
sistemi “porta a porta 2.0” e “centro cittadino” presso le unita’ abitazioni , unita’ condominiali e le altre  
utenze non domestiche individuate sul territorio comunale”.” 

EVIDENZIATO che l’obiettivo che si  intende raggiungere con il  presente atto è quello di migliorare la  
gestione dei rifiuti urbani e assimilati relativi alle utenze non domestiche e la tutela del decoro e dell’igiene 
ambientale,  intensificando  altresì  i  servizi  di  vigilanza,  con  l’adozione  di  sanzioni  specifiche  atte  a  
scoraggiare  e  reprimere ogni  comportamento che danneggi,  ostacoli  o renda più difficoltosa l’azione di  
gestione dei  rifiuti  e  determini  eventuali  rischi  per  la  salute  pubblica,  aggravando peraltro la situazione  
igienico sanitaria;

RICHIAMATE  le  tipologie  di  Utenze  Non  Domestiche  individuate,  in  via  generale,  nella 
sottostante tabella:



DATO ATTO che le sopra richiamate ordinanze prevedono, fatte salve le più gravi sanzioni disposte dal 
D.lgs. 152/2006 e dalle vigenti leggi in materia, per i trasgressori che non si atterranno strettamente a quanto  
stabilito,  l’applicazione  di  una  sanzione  amministrativa  pecuniaria  a  norma  dell’art.  7  bis  del  D.lgs.  
267/2000;

VISTI:
- l’articolo 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche, che stabilisce i limiti  
edittali per le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali;
- l’articolo 50, comma 5 che legittima il  sindaco ad adottare in caso di  emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale, con atto motivato, provvedimenti anche contingibili e urgenti;
- l’articolo 8-bis della legge 24 novembre 1981, n, 689;
- l’articolo 16, comma 2, della legge 24 novembre 1981, n, 689, come modificato dall’articolo 6-bis della 
legge 24 luglio 2008, n. 125 di conversione del D.L. 23 maggio 2008, n. 92,  che attribuisce alla Giunta 
Comunale la facoltà di stabilire, per le violazioni ai regolamenti e alle ordinanze comunali, all’interno 
dei limiti edittali  minimo e massimo della sanzione prevista, attualmente stabiliti  in Euro 25,00 ed 
Euro 500,00,  un diverso importo del pagamento in misura ridotta, in deroga alle disposizioni che lo  
vogliono coincidente con il doppio del minimo edittale, o il terzo del massimo qualora più favorevole al 
trasgressore;

RAVVISATA pertanto l’esigenza, ai fini di un’efficace funzione deterrente verso i comportamenti vietati  
dalle soprarichiamate Ordinanze Sindacali n. 72 del 31.07.2013 e n. 40 del 10.10.2016  , di stabilire,  in  
deroga a quelli fissati dal co. 1 dell’art. 16 della L. 689/81, dei diversi importi del pagamento in misura  
ridotta, da determinarsi in base alla gravità dell’illecito amministrativo commesso, stabilita in relazione alla 
ratio delle predette ordinanze sindacali; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso favorevolmente ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. dal 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici , Manutenzione ed Ambiente ;

PRESO  ATTO  che  non  necessita  il  parere  del  dirigente  del  Settore  Gestione  delle  Risorse  in  quanto 
l’adozione del presente atto non comporta aumento di spesa o diminuzione di entrata;
con voto unanime espresso in forma palese

________________________________________________________________________________

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa

Il DIRIGENTE
   ex Decreto Sindacale 5/2017

LAVORI PUBBLICI, 
MANUTENZIONE ED AMBIENTE

arch. Farnush Davarpanah
________________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il parere  FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso dal dirigente competente, ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Con votazione unanime, resa in forma palese e per alzata di mano, anche ai fini dell'immediata 
eseguibilità,

D E L I B E R A

Di stabilire, in deroga all’art. 16  comma 1 della L. n. 689/81, gli importi del pagamento in misura ridotta,  
con  ogni  effetto  liberatorio,  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  la  violazione  delle  seguenti  
disposizioni delle Ordinanze Sindacali n. 72 del 31.07.2013 e n. 40 del 10.10.2016   riferiti alle utenze non 
domestiche  , nella misura a fianco di ciascuna violazione indicata:

VIOLAZIONI  MINIMO MASSIMO
SOMMA DA 
PAGARE “IN 
MISURA 
RIDOTTA”

Conferimento/esposizione  da  parte  di  utenze  non 
domestiche  dei  rifiuti  a  terra  e/o  negli  appositi 
contenitori in giorni, orari e modalità diverse da quelli 
specificatamente  indicate  nelle  Guide/Opuscoli 
informativi e/o nel sito internet www.comunesbt.it, per 
ciascuna tipologia di rifiuto interessato.

Euro 25,00 Euro 500,00 Euro 200,00

Conferimento  da  parte  di  utenze  non  domestiche  di 
rifiuti  differenziati  o  indifferenziati  in 
cassonetti/sacchetti/mastelli  diversi  da  quelli 
specificamente  destinati  alla  tipologia  della  frazione 
stessa,  così  come   identificato  nelle  avvertenze  e 
modalità espressamente indicate nelle Guide/Opuscoli 
informativi e/o nel sito internet www.comunesbt.it

Euro 25,00 Euro 500,00 Euro 200,00

Conferimento  da  parte  di  utenze  non  domestiche 
dell’umido-organico  nel  cassonetto  marrone  senza 
sacchetti,   con  sacchetti  non  in  carta  o  non 
biodegradabili,  ovvero non certificati  alla norma UNI 
14002.

Euro 25,00 Euro 500,00 Euro 200,00

Conferimento a terra da parte di utenze non domestiche 
di ogni e qualsiasi sacco contenente rifiuti in posizioni 
e/o punti diversi da quelli previsti dalle Guide/Opuscoli 
informativi  e/o  nel  sito  internet  www.comunesbt.it, 
ovvero al di fuori degli spazi consentiti e/o in punti in 
cui è stata data espressa comunicazione da parte delle 

Euro 25,00 Euro 500,00 Euro 200,00



autorità preposte (Comune o soggetto gestore pubblico) 
di divieto di posizionamento dei sacchi e dei rifiuti

Abbandono/conferimento a terra da parte di utenze non 
domestiche dei rifiuti ingombranti, RAEE o potature su 
qualsiasi punto del territorio pubblico ad eccezione di 
quelli  effettuati  il  giorno  antecedente  quello  previsto 
per il ritiro a domicilio, ( previa prenotazione effettuata 
dall’utente ed autorizzata dalla PicenAmbiente)

Euro 25,00 Euro 500,00 Euro 200,00

Spostamento  di  ogni  e  qualsiasi  contenitore  e/o 
cassonetto  dalla  propria  collocazione  originaria 
effettuata  dalla  PicenAmbiente  di  concerto  con 
l’Amministrazione  Comunale,  applicabile  anche  ai 
cassonetti condominiali

Euro 25,00 Euro 500,00 Euro 200,00

Lasciare e/o esporre e/o conferire ,da parte di  utenze 
non domestiche ,  i sacchi dei rifiuti (il cd “sacco nero”, 
il sacco giallo e il sacco azzurro) aperti,. Euro 25,00 Euro 500,00 Euro 200,00

Conferimento  ,  da   parte  di  utenze  non  domestiche, 
all’interno  del  cd  “sacco  nero”  di  rifiuti  oggetto  di 
raccolta  differenziata  come  da  avvertenze  e  modalità 
espressamente  indicate  nelle  Guide/Opuscoli 
informativi e/o nel sito internet www.comunesbt.it

Euro 25,00 Euro 500,00 Euro 200,00

Utilizzo  delle  dotazione  dei  kit  per  la  raccolta 
differenziata consegnati agli utenti ( Mastelli, cassonetti 
,  cestelli,  sacchi  dell’umido,  sacchi  azzurri  e  sacchi 
gialli) per usi diversi da quelli espressamente indicate 
nelle  Guide/Opuscoli  informativi  e/o nel  sito  internet 
www.comunesbt.it , parte di utenze non domestiche  

Euro 25,00 Euro 500,00 Euro 200,00

DI  DARE ATTO,  ai  sensi  dell’art.  49  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  il  presente 
provvedimento, non comportando aumento di spesa o diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione  
del parere di regolarità contabile del dirigente del Settore Gestione delle Risorse;

DI  TRASMETTERE  la  presente  deliberazione  al  Comando  di  Polizia  Municipale  per  l’adozione  dei 
provvedimenti conseguenti;

Con successiva votazione, resa nei modi di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000  che  dà  il  seguente  risultato  “UNANIME”,  il  presente  atto  è  dichiarato 
immediatamente eseguibile.

http://www.comunesbt.it/


_____________________________________________________________________________________

F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE

PIUNTI PASQUALINO ANTUONO EDOARDO

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

 La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data 01/06/2018 ed iscritta al n.1837 del 
Registro di Pubblicazione.

La presente deliberazione è rimasta affissa all’albo pretorio dal 01/06/2018 al 15/06/2018 per 15 
giorni consecutivi, ex art. 124 comma 1, del D.Lgs.n.267/2000

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________
_____________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

 La  presente  deliberazione  è  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134 
comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’albo pretorio per 10 
giorni consecutivi il 11/06/2018 ex art.134 comma 3, del D.Lgs.n.267/2000.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


